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ZMAR£A DOKTOR ALICJA PAWLUSIAK
W sobotę 15 marca w Bielsku-Białej zmar-

ła Alicja Pawlusiak z „Solidarności” Służby 
Zdrowia, internowana w stanie wojennym, 
w 1981 roku i w latach 1989-1992 członek 
podbeskidzkiego Zarządu Regionu. Miała 
92 lata...

Alicja Pawlusiak była ważną postacią na 
Podbeskidziu – działała w zakładowej i regio-
nalnej „Solidarności”, była współzałożyciel-
ką bielskiego Klubu Inteligencji Katolickiej, 
po wprowadzeniu stanu wojennego aktyw-
nie działała w Biskupim Komitecie Pomocy 
Uwięzionym i Internowanym, co przypłaciła 
internowaniem. W podziemnej „Solidarności” 
zajmowała się kolportażem oraz pomocą mate-
rialną i medyczną osobom potrzebującym.

Do końca swego życia pozostała aktywna, 
życzliwa światu i ludziom. Była dobrym, pra-
wym człowiekiem.

Wieczne odpoczywanie racz Jej dać Panie...

● ● ●

Z ENCYKLOPEDII SOLIDARNOŒCI:

ALICJA EWA PAWLUSIAK, ur. 17 XII 1932 
roku w Wilkowicach w ówczesnym powiecie Bia-
ła Krakowska; absolwentka Akademii Medycznej 
w Krakowie, Wydz. Lekarski (1957), specjalista 
chorób wewnętrznych i medycyny pracy.

W latach 1959-1961 była lekarzem w biel-
skim Szpitalu nr 1, a w latach 1961-1988 w bial-
skim Szpitalu nr 2, równolegle (lata 1959-1990) 
pracowała w Miejskiej Przychodni Przemy-
słowej w Bielsku-Białej: w latach 1974-1986 
jako kierownik Przemysłowego Zespołu Opie-
ki Zdrowotnej przy Fabryce Samochodów 
Małolitrażowych, a w latach 1986-1990 jako 
zakładowy lekarz w Przychodni PSS Społem. 
W „Solidarności” była od początku: we wrze-
śniu 1980 roku była współorganizatorką struktur 
„S” Służby Zdrowia w FSM; od X 1980 prze-
wodniczącą KZ „S” Służby Zdrowia w FSM, 
w VI 1981 została delegatem na I Walne Ze-

branie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu 
Podbeskidzie, w trakcie którego wybrana została 
w skład Zarządu Regionu. W lutym 1981 roku 
była w gronie założycieli Klubu Inteligencji Ka-
tolickiej w Bielsku-Białej – aż do śmierci pozo-
stała aktywnym członkiem tego stowarzyszenia.

Od 1982 była członkiem Biskupiego Komite-
tu Pomocy Uwięzionym i Internowanym w Biel-
sku-Białej, a równolegle współpracowniczką 
podziemnej Regionalnej Komisji Wykonaw-
czej „Trzeci Szereg” NSZZ „S”, w tym przede 
wszystkim kolporterką prasy podziemnej z Re-
gionów Podbeskidzie, Małopolska i Mazowsze 
w FSM i środowisku lekarzy. 12 maja 1982 roku 
po rewizji w domu została zatrzymana, a na-
stępnie internowana w Ośrodku Odosobnienia 
w Bytomiu Miechowicach. Na wolność wyszła 
23 lipca 1982 r. Nadal, aż do 1989 roku, zajmo-
wała się kolportażem prasy podziemnej: głównie 
były to biuletyny „Solidarność Podbeskidzia” 
i „Informator NSZZ Solidarność przy FSM”.

W lutym 1989 roku znalazła się w wąskim gro-
nie organizatorów „Solidarności” Służby Zdrowia 
w FSM i Regionie Podbeskidzie, w latach 1989-
1992 była delegatem na kolejne WZD Regionu 
Podbeskidzie i członkiem Zarządu Regionu (je-
dyna kobieta w ówczesnym składzie ZR!). 

W latach 1990-1995 pracowała jako lekarz 
zakładowy w Wojewódzkim Szpitalu Zespo-
lonym w Bielsku-Białej, w latach 1990-1993 
była tam wiceprzewodniczącą KZ „S”. W latach 
2001-2005 była lekarzem w przychodni Simed 
w Czechowicach-Dziedzicach, a w latach 2005-
2008 w Przychodni Wojskowej w Bielsku-Bia-
łej. W latach 1991-2002 była członkiem Unii 
Demokratycznej, a następnie Unii Wolności. Od 
2009 roku przebywała na emeryturze.

Nadal pozostawała aktywna w działaniach 
Klubu Inteligencji Katolickiej, co roku włącza-
ła się także w organizację bielskiej gry ulicznej 
w rocznicę wprowadzenia stanu wojennego.

Za swą działalność została uhonorowana 
m.in. Krzyżem Wolności i Solidarności oraz 
Medalem Stulecia Odzyskanej Niepodległości.

Grudzień 2022: Podczas V Gry Miejskiej „Tropami Solidarności” Alicja Pawlusiak obchodziła swe 90. urodziny.

W grudniu 2014 roku Alicja Pawlusiak została odzna-
czona Krzyżem Wolności i Solidarności.

Czerwiec 2020 roku: Alicja Pawlusiak oraz Henryk Jusz-
czyk i Henryk Urban podczas dorocznego spotkania przy 
bielskim Dębie Wolności.

UMOWA SOLIDARNOŒCI Z KAROLEM NAWROCKIM

PRZED WYBORAMI PREZYDENCKIMI

Jak już informowaliśmy, w połowie lutego 
w historycznej sali BHP Stoczni Gdańskiej 
podpisana została umowa programowa po-
między Solidarnością, reprezentowaną przez 
przewodniczącego KK Piotra Dudę, a kan-
dydatem na prezydenta RP dr. Karolem Na-
wrockim.

Dziś na świecie znowu wieje wiatr wolno-
ści. Wolności, szacunku dla człowieka i solidar-
ności. Te wartości jak nigdzie indziej skupiają 
się w idei, która spaja jedyny w swoim rodzaju 
i znany na całym świecie Niezależny Samorząd-
ny Związek Zawodowy „Solidarność”. W jubile-
uszowym roku czterdziestopięciolecia powstania 
Solidarności ponownie mają one szansę stanowić 
fundament naszej cywilizacji, tak jak wtedy, kie-
dy budowały jej wielkość. Właśnie te wartości są 
dla nas wspólne – głosi treść preambuły umowy.

Sygnatariusze dokumentu wyrazili również 
przekonanie o wspólnocie celów oraz wizji roz-
woju Polski oraz możliwości i konieczności 
wspólnej pracy na rzecz dobra kraju i wszyst-
kich jego obywateli: Im większą stanowimy 
siłę, tym efektywniej możemy o nich zadbać 
i patrzeć w przyszłość z nadzieją. Aby tak było, 
musimy w poczuciu patriotyzmu pilnować su-
werenności, rozwoju, równości wszystkich wo-
bec prawa, chronić pracę, rodzinę, wartości 
chrześcijańskie, a także docenić reformy prze-
prowadzone w Polsce w latach 2015-2024.

Poniżej prezentujemy wszystkie punkty po-
rozumienia Solidarności z kandydatem na pre-
zydenta dr. Karolem Nawrockim.
1. Kandydat w wyborach na Prezydenta RP Ka-
rol Nawrocki oświadcza, że w przypadku wy-
grania wyborów i objęcia urzędu Prezydenta 
RP, za pomocą wszystkich dostępnych mu na-
rzędzi, w szczególności prawa inicjatywy usta-
wodawczej, weta prezydenckiego, wystąpienia 
do Trybunału Konstytucyjnego z wnioskiem 
o zbadanie zgodności ustawy z Konstytucją oraz 
możliwości promowania określonych rozwiązań 
z pozycji urzędu Prezydenta RP, będzie reali-
zował politykę opartą na wymienionych wyżej 
wartościach, dialogu oraz nauce społecznej Ko-
ścioła katolickiego.
2. W sposób szczególny kandydat w wyborach 
na Prezydenta RP Karol Nawrocki deklaruje, 
że będzie prowadził politykę zmierzającą do:
utrzymania wieku emerytalnego na poziomie 

60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn oraz 
niedopuszczenia, by wiek ten był podwyż-
szony; utrzymania emerytur pomostowych 
w kształcie, w którym zostały one przywró-
cone w 2024 roku, a także utrzymania trzy-
nastej i czternastej emerytury;

kontynuacji ochrony dotychczasowych osią-
gnięć dotyczących praw pracowniczych, 

w tym ograniczenia handlu w niedziele, 
utrzymania stale rosnącej płacy minimalnej, 
wzrostu płac w państwowej sferze budżeto-
wej i odpisu na Zakładowy Fundusz Świad-
czeń Socjalnych;

stania na straży funkcjonowania związ-
ków zawodowych, w tym ich pluralizmu, 
niezależności oraz ochrony jego działaczy. 
Tworzenia warunków i promocji działań na 
rzecz zawierania układów zbiorowych pra-
cy. Utrzymania ulgi podatkowej od skła-
dek związkowych;

ochrony miejsc pracy, wsparcia dla silnej 
polskiej gospodarki opartej na wartościach 
patriotyzmu gospodarczego;

podjęcia działań hamujących negatywne skut-
ki wynikające z polityki Europejskiego Zielo-
nego Ładu, w tym w szczególności złożenia 
do Senatu RP wniosku o przeprowadzenie 
referendum w sprawie implementacji założeń 
polityki klimatycznej UE zawartej w Euro-
pejskim Zielonym Ładzie;

utrzymania wsparcia dla rodzin, w tym pro-
gramów społecznych;

działania w poszanowaniu dla tradycji soli-
darnościowej i wartości chrześcijańskich;

wsparcia ochrony zdrowia w ramach systemu 
publicznej służby zdrowia;

ochrony polskiego rolnictwa i bezpieczeń-
stwa żywnościowego państwa;

promowania efektywnego dialogu społecz-
nego, w tym prawidłowego funkcjonowania 
Rady Dialogu Społecznego jako fundamentu 
społeczeństwa i niezbędnego elementu funk-
cjonowania państwa;

ochrony polskich lasów i gospodarki le-
śnej a także wspieranie polskiego przemy-
słu drzewnego;

3. W imieniu Komisji Krajowej Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego „Solidar-
ność” przewodniczący Piotr Duda oświadcza, 
że elementy programu wyborczego kandydata 
w wyborach na Prezydenta RP Karola Nawroc-
kiego wymienione wyżej są zbieżne z celami 
programowymi NSZZ „Solidarność” zawarty-
mi w Statucie Związku oraz w Uchwale Pro-
gramowej Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ 
„Solidarność”.
4. Przewodniczący Piotr Duda oświadcza, że 
Komisja Krajowa Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego „Solidarność” udziela 
poparcia kandydatowi w wyborach na Prezy-
denta RP Karolowi Nawrockiemu oraz deklaru-
je, że zwróci się o poparcie tej kandydatury do 
członków i sympatyków NSZZ „Solidarność” 
oraz ich rodzin, a także do wszystkich obywa-
teli posiadających prawo do wyboru Prezydenta 
Rzeczypospolitej i podzielających wspólne dla 
nas wartości.
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